Au *xiv<sup>e</sup>* siècle, Nicéphore Callixte recueille cette tradition, comme saint Jean Damascène l'avait fait au *viii<sup>e</sup>*; il dit dans son *Histoire ecclésiastique* :

« Porro effigies formæ Domini nostri Jesu-Christi, sicut a veteribus accepimus, talis propemodum, quatenus eam crassius verbis comprehendere licet, fuit. Egregio is vidoque vultu fuit. Corporis statura ad palmos prorsus septem. Cesariem habuit subflavam, ac non admodum densam, leviter quodammodo ad crispas declinantem; supercilia nigra, non perinde inflexa. Ex oculis fulvis et subflavescentibus mirifica prominebat gratia. Acres ii erant, et nasus

de blé; les cheveux bruns ainsi que les yeux. De beaux yeux et de grands sourcils; un nez moyen et de longs doigts. De beaux vêtements. Humble, belle, sans défaut; aimant les vêtements avec leurs couleurs naturelles, ce que témoigne son homophore conservé dans le temple qui lui est dédié<sup>1</sup>.

« longior. Barbæ capillus flavus, nec admodum demissus. Capitis porro capillos  
 « tulit proliores. Novacula enim in caput ejus non ascendit, neque manus  
 « aliqua hominis, præterquam matris, in tenera duntaxat ætate ejus. Collum  
 « fuit sensim declive, ita ut non arduo et extento nimium corporis statu esset.  
 « Porro tritici referens colorem, non rotundam aut acutam habuit faciem, sed  
 « qualis matris ejus erat, paulum deorsum versum vergentem, ac modice ru-  
 « bicundam. Gravitationem atque prudentiam cum lenitate conjunctam, placabi-  
 « litatemque iracundiæ expertem, præ se ferentem. Persimilis denique per  
 « omnia fuit divinæ et immaculatæ suæ genitrici. Ac hæc quidem hactenus. »  
 (Niciphori Callisti *Ecclesiastica historia*, t. I, lib. I, cap. XL, édit. de Paris, in-fol. 1630.)

L'art byzantin, mieux que le nôtre, est presque toujours d'accord avec ces textes. Quand il en diffère, ce qui arrive rarement, ce n'est que sur des points insignifiants, par exemple sur la couleur des cheveux, de la barbe et des yeux, qui n'était pas bien arrêtée. Le Guide, comme le Damascène (*Opera S. Joh. Damasc.* t. I, p. 630-31), fait la barbe noire, tandis qu'elle est rousse dans Nicéphore Callixte et dans quelques mosaïques byzantines du x<sup>e</sup> siècle. Dans la grande église du couvent de Saint-Luc, en Livadie, bâtie de 920 à 974, voici ce que j'ai remarqué. Sur les pendentifs de la grande coupole, on a figuré en mosaïque les principales scènes de la vie de Jésus-Christ. Au pendentif du nord-ouest est représenté le baptême. Jésus est nu et plongé dans l'eau du Jourdain jusqu'aux épaules. Ses yeux sont très-noirs; ses cheveux, assez longs, sont d'un blond ardent, comme sa barbe, qui est fine et courte.

A la voûte du croisillon nord, dans la même église, Jésus a de grands yeux bruns, la barbe et les cheveux d'or, la figure allongée. A la voûte du croisillon sud, le Christ a de grands yeux noirs; la barbe fine, courte et fauve, comme les cheveux, qui sont longs; les joues creuses, la peau sèche et comme parcheminée. Sa robe est d'un jaune d'or, et son manteau est bleu.

Quant à l'attitude du Christ, qui était un peu penchée, ce détail est emprunté au Damascène, qui dit : « Veteres historici descripsere... subcurvum, « eleganti colore, nigra barba, tritici coloris vultu pro materna similitudine. »

<sup>1</sup> Le portrait de Marie est également tracé dans Nicéphore Callixte, plus au

Comment on représente la main qui bénit.

Lorsque vous représentez la main qui bénit, ne joignez pas trois doigts ensemble ; mais croisez le pouce avec le quatrième doigt, de manière que le second, nommé index, restant droit, et le troisième étant un peu fléchi, ils forment à eux deux le nom de Jésus (ΙΗCOYC), IC. En effet, le second doigt, restant ouvert, indique un Ι (iôta), et le troisième long que dans le Guide. « Marie avait, dit l'historien ecclésiastique, les sourcils arqués et noirs, le nez long, les lèvres rouges. Ses cheveux étaient jaunes, ses yeux ardents, fauves et colorés à la pupille, comme l'olive. Sa figure, ni ronde, ni aiguë, mais légèrement allongée, avait la couleur du froment. Sans gaieté, comme sans trouble, elle parlait peu, mais librement à tous les hommes. Point de faste dans ses vêtements, point de fard dans sa toilette, point de mollesse en elle. »

Il est vrai que tout cela est tempéré par l'affabilité de sa parole et par l'humilité de sa contenance ; mais ce n'en est pas moins un portrait énergique, un peu sauvage, et qui convient à ce beau type de figures de femmes qu'on rencontre partout en Orient. Du reste, voici le texte de Nicéphore :

« Mores autem, formæque et staturæ ejus (Virginis) modus, talis, ut inquit Epiphanius, fuit. Erat in rebus omnibus honesta et gravis, pauca admodum « eaque necessaria loquens; ad audiendum facilis, et perquam affabilis, honorem suum et venerationem omnibus exhibens. Statura mediocri; quamvis sint « qui eam aliquantulum mediocrem longitudinem excessisse dicant. Decenti dicendi libertate adversus homines omnes usa est, sine risu, sine perturbatione, « et sine iracundia maxime. Colore fuit triticum referente, capillo flavo, oculis « acribus, subflavas, et tanquam oleæ colore, pupillas in eis habens. Supercilia « ei erant inflexa, et decenter nigra. Nasus longior, labia florida, et verborum « suavitate plena. Facies non rotunda et acuta, sed aliquanto longior; manus « simul et digiti longiores. Erat denique fastus omnis expers, simplex, minime « que vultum fingens; nihil mollitiei secum trahens, sed humilitatem præcedentem colens. Vestimentis, que ipsa gestavit, coloris nativi contenta fuit : « id quod etiamnum sanctum capitis ejus velamen ostendit. Et, ut paucis dicam, in rebus ejus omnibus multa divinitus inerat gratia. » (Nicéphori Callisti *Ecclesiastica historia*, t. I, lib. II, cap. xxiii, édit. in-fol. Paris, 1630.)